CAPUT XVII. — *De arca Testamenti miraculisque signorum, quæ ad commendandam Legis ac promissionis auctoritatem divinitus facta sunt.*

Proinde lex Dei, quæ in edictis data est Angelorum, in qua unus Deus deorum religione sacrorum jussus est coli, alii vero quilibet prohibiti, in Arca erat posita, quæ Arca testimonii nuncupata est. Quo nomine satis significatur, non Deum, qui per illa omnia colebatur, circumcludi solere vel contineri loco, cum responsa ejus et quædam humanis sensibus darentur signa ex illius Arcæ loco, sed voluntatis ejus hinc testimonia perhiberi. Quod etiam ipsa lex erat in tabulis conscripta lapideis, et in Arca, ut dixi, posita; quam tempore

<sup>1</sup> Sic Vind. Am. Er. et codices Mss. At Lov., *alligata*.

<sup>2</sup> Aliquot Mss., *magis*.

(a) Fuit mulier illa Claudia Quinta, ex Cicer., de *harrusp. Responsis*; Ovid., lib. 4 *Fastorum*, vers. 295 et seqq.; Liv. lib. 29, cap. 14.

(b) Hæc Tucca vocatur a Valerio Maximo, lib. 8, cap. 4, § 5.

peregrinationis in eremo, cum Tabernaculum similiter appellatum est Tabernaculum test cum debita sacerdotes veneratione portabatur, quæ sicut ignis nocte fulgebat (*Exod. xiii, 2*); nubes cum moveretur, castra movebantur; staret, castra ponebantur (*Id. xl, 34, 35*). I sunt autem illi legi magni miraculi testi præter ista quæ dixi, et præter voces quæ e Arcæ loco edebantur. Nam cum terram y sionis intrantibus eadem Arca transiret, nem, fluvius ex parte superiore subsistens inferiore decurrens, et ipsi et populo præbuit transeundi locum (*Josue iii, 16, 17*). civitatis, quæ prima hostilis occurrit, mortium deos plurimos colens, septies eadem circumacta, muri repente ceciderunt, nulli oppugnati, nullo ariete percussi (*Id. vi, 20*). hæc etiam cum jam in terra promissionis et eadem Arca propter eorum peccata fuit hostibus capta, hi qui eam ceperant, in Dei sui, quem præ cæteris colebant, hoc collocarunt, abeuntesque clausurunt, ap postredie, simulacrum cui supplicabant, runt collapsum deformiterque contractum. ipsi prodigiis acti, deformiusque puniti, divini testimonii populo, unde ceperant, runt. Ipsa autem redditio qualis fuit? Irunt eam plaustro, eique juvenca, a quibus sugentes abstraxerant, subjunxerunt, et vellent ire siverunt, etiam hinc <sup>1</sup> vim explorare cupientes. At illæ sine homin atque rectore, ad Hebræos viam pertinacientes, nec revocata mugitibus esurientium, magnum sacramentum suis cultori portarunt (*I Reg. iv-vi*). Hæc atque huj Deo parva sunt, sed magna terrendis sa erudiendisque mortalibus. Si enim phi præcipueque Platonicis, rectius cæteris laudantur, sicut paulo ante commemorata divinam providentiam hæc quoque rerum atque terrena administrare docuerunt, nunturum testimonio pulchritudinem, quæ non in corporibus animalium, verum in herbifenoque gignantur: quanto evidentius tantur divinitati, quæ ad horam prædicatio fiunt, ubi ea religio commendatur quæ cælestibus, terrestribus, infernis sacrificia uni Deo tantum jubens, qui solus diligenter lectus beatos facit, eorumque sacrificioru pora imperata præstiniens, eaque per n sacerdotem in melius mutanda prædicat ista se appetere, sed per hæc alia potior ficare testatur; non ut ipse his honoribumetur, sed ut nos ad eum colendum, eliquidum igne amoris ejus accensi, quonon illis, bonum est, excitemur.